Poder Executivo Municipal de Canarana-MT  

ÁREA BENEFICIADA: Secretaria Municipal de Saúde 

1. RELATÓRIO 

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Poder Executivo Municipal que visa 

a autorização legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no valor 

de R$ 337.667,00 (trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete 

reais) no orçamento vigente (Lei nº 1.998/2025 - LOA). O recurso é proveniente 

de Emenda Parlamentar Individual destinada ao Bloco de Média e Alta 

Complexidade (MAC) da Secretaria Municipal de Saúde. 

PL 05/2026: (R$ 337.667,00) (Emenda Parlamentar) para aquisição de Unidade

[...]

Diante da regularidade formal e material de ambos os projetos, esta assessoria emite 

PARECER FAVORÁVEL à aprovação dos Projetos de Lei nº 02/2026 e 03/2026. 

A abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação encontra amparo no 

Art. 43, §1º, II, da Lei 4.320/64, sendo que o aporte de R$ 337.667,00 (trezentos e 

trinta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais), está lastreado em tendência de 

arrecadação positiva, preservando o equilíbrio fiscal previsto na LRF. 

Recomenda-se: 

➢ que a Secretaria de Finanças mantenha o controle rigoroso da Fonte de 

Recurso (1.631) para fins de prestação de contas ao Tribunal de Contas do